CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Deputado Federal DUARTE JR.

__________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 |  CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr.@camara.leg.br

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº            DE 2023

(Do Sr. Duarte Jr.)

Requer a convocação do Sr. Alessandro

Moretti, diretor-adjunto da Agência Brasileira

de Inteligência (Abin).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da Constituição Federal,

na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal que, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja CONVOCADO o Sr. ALESSANDRO MORETTI, diretor-

adjunto da Agência Brasileira de Inteligência (Abin), para prestar esclarecimentos sobre os

atos que envolvem o dia 08 de janeiro.

JUSTIFICATIVA

A presente Comissão Parlamentar Mista de Inquérito, criada e aprovada em

Plenário, tem a finalidade de investigar fatos determinados constantes da sua respectiva

justificativa.

Conforme relatado no veículo de imprensa G1
1
, o Sr. Alessandro Moretti foi

nomeado no dia 03/03/2023 como o novo diretor-adjunto da Agência Brasileira de

Inteligência (Abin).

Ocorre que o Sr. Alessandro já atuou como secretário executivo da Secretaria de

Estado de Segurança Pública do Distrito Federal – SSP/DF durante a gestão do ex-secretário

da pasta, Anderson Torres, que estava preso até maio do ano corrente em virtude de atos de

1
 https://g1.globo.com/politica/noticia/2023/03/03/alessandro-moretti-e-nomeado-como-diretor-adjunto-da-

abin.ghtml

*C
D2

31
96

93
89

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231969389600

C
D

/
2

3
1

9
6

.
9

3
8

9
6

-
0

0

01182/2023
CPMI - 8 de Janeiro

https://g1.globo.com/politica/noticia/2023/03/03/alessandro-moretti-e-nomeado-como-diretor-adjunto-da-abin.ghtml
https://g1.globo.com/politica/noticia/2023/03/03/alessandro-moretti-e-nomeado-como-diretor-adjunto-da-abin.ghtml

            CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Deputado Federal DUARTE JR.

__________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 |  CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr.@camara.leg.br

omissão durante os atos extremistas no dia 08 de janeiro, entre os anos de 2018 a 2021.

Destaca-se ainda que o mesmo ocupou a cadeira de Diretor de Inteligência da Polícia Federal

na gestão do ex-Ministro da Justiça e Segurança Pública, durante a gestão presidencial do ex-

presidente Jair Bolsonaro, Anderson Torres.

Salienta-se que os eventos ocorridos em 08 de janeiro não foram atos isolados,

cabendo a esta comissão investigar todos os atos que antecederam a data em questão,

incluindo os atos realizados no próprio dia.

Logo, diante do exposto, devido à gravidade de todos os eventos que levaram à

invasão e ao vandalismo ocorrido nas sedes dos Três Poderes, além da relevância do assunto,

solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste Requerimento de Convocação, a fim

de que possamos analisar em profundidade todos os elementos que compõem o complexo

arcabouço dos fatos que são objeto desta CPMI, incluindo a presença do Sr. Alessandro

Moretti, que pode trazer informações valiosas para o prosseguimento desta nobre Comissão,

já que compõe a equipe da Abin, bem como a atuação da agência anterior, durante e após os

atos.

Sala da Comissão, 04 de julho de 2023.

DUARTE JR.

Deputado Federal

PSB/MA
*C

D2
31
96

93
89

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231969389600

C
D

/
2

3
1

9
6

.
9

3
8

9
6

-
0

0